
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Completamento degli interventi relativi al programma annuale del turismo - DGR n. 

959/2021 in relazione alla legge n.33 del 02/12/2021 “assestamento del bilancio 

2021-2023 e modifiche normative”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la   

PF Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo  16 bis  della legge regionale  15 ottobre 2001, n. 20   

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente della PF Turismo;

VISTA l’attest azio ne contabile nonché  il D .lgs. n. 118/2011  e  s.m.i.  in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio.

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1.  di approvare il completamento degli interventi relativi alla DGR n. 959 /20 21  – ( azione 3:   
progetti di accoglienza turistica, presentati da enti locali e organismi diversi – anno 20 21 )  in 
relazione alla L.R. n.33 del 02/12/2021 “Legge di assestamento del bilancio 2021-2023 e 
modifiche normative”,  stabilendo lo scorrimento delle graduatorie approvate con DDPF 
N. 279 /CTC del  26 / 11 /20 21   e  destinando la somma  complessiva  di €  97 7 .500,00 ,  nelle 
modalità indicate nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2.  di stabilire che l'onere derivante dal presente atto pari a complessivi €  977.500,00  fa 
carico in termini di esigibilità de lla spesa  e in ottemperanza all’art. 10 comma 3  lett . A del D.lgs. 
118/11 per le obbligazioni che ne deriveranno, ai seguenti capitoli:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

-  quanto al capitolo 2070110023  Fondo regionale per il Turismo Finalizzato 
all’accoglienza - Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni Locali :
€.  90.000,00  bilancio 2021/2023, annualità 2021;
€. 107.500,00 bilancio 2021/2023, annualità 2023;

-  quanto al capitolo 207011 0398   - Fondo regionale per il Turismo Finalizzato 
all’accoglienza - Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni Locali – Ripartenza  Covid     
€.47.500,00 bilancio 2021/2023, annualità 2022;

-  quanto al capitolo 2070110042  - Fondo regionale per il Turismo Finalizzato 
all’accoglienza Trasferimento ad altri soggetti: 
€ 110.000,00 bilancio 2021/2023, annualità 2021;
€ 220.000,00 bilancio 2021/2023, annualità 2023;

-  quanto al capitolo 20701101 37   Fondo regionale per il Turismo Finalizzato 
all’accoglienza   Trasferimento ad altri soggetti - Trasferimenti correnti a Comunità 
Montane:
 €.   2.500,00 bilancio 2021/2023, annualità 2021;
 

-  quanto al capitolo 2070120072  - Emergenza Covid. Valorizzazione dell’offerta turistica 
del territorio – contributo agli investimenti a Comuni:
€ 400.000,00= bilancio 2021/2023, annualità 2021;

4.  di stabilire, inoltre, che eventuali economie che si dovessero generare a carico di una 
categoria di beneficiari, possano essere attribuite alle altre categorie, previa variazione 
compensativa fra i capitoli interessati.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9;

- DGR 959 del 26/07/2021 – Programma annuale di promozione turistica anno 2021.

- DDPF 199/CTC – 26/08/2021 - Bando Progetti Accoglienza 2021;

- DDPF 279/CTC -26/11/2021 Approvazione graduatoria e concessione di contributi

- Legge regionale 31 dicembre 2020, n. 53 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2021– 2023 della Regione Marche (legge di stabilità 2021).

- Legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 “Bilancio di previsione 2021 – 2023”.

- D.G.R. n. 1674 del 30 dicembre 2020, “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 
del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento.”.

- D.G.R. n. 1675 del 30 dicembre 2020, “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 
del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023.”.

- Legge Regionale n.33 del 02 dicembre 2021 “Assestamento del bilancio 2021-2023 e 
modifiche normative”.

- DGR 14 45 del 30.11.21”   Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2021-2023 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 47 del 30 novembre 2021. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2021/2023.

- DGR n. 14 46 del 30.11.21  “ Attuazione  della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2021-2023 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 47 del 30 novembre 2021. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2021/ 2023.

(motivazione)

In riferimento alla L.R. n.9/2006 – Testo unico delle norme regionali in materia di turismo e alla 
D.G.R. n.959 del 26/07/2021 “Programma annuale del turismo 2021”, nel corso del 2021 sono 
state attivate le azioni previste, tra cui l’azione n.3, “Bando progetti accoglienza”, per la 
concessione di contributi per progetti di accoglienza anno 2021 da parte di Enti locali e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

organismi diversi senza scopo di lucro.
 
Per quanto riguarda il bando dei progetti di accoglienza sono pervenute n. 210 domande di cui
n. 108 per l’azione A, n.31 per l’azione B e n.71 per l’azione C da parte di Enti Locali e da 
parte di associazioni e organismi diversi.

Considerato lo stanziamento disponibile a bilancio per l’annualità 2021, in relazione alla 
valutazione della commissione, è stato possibile finanziarie con DDPF n.279/CTC del 
26/11/2021 solo n. 70 progetti complessivi pari a un terzo delle domande pervenute.

La dotazione dei capitoli relativi agli interventi sopra descritti è stata successivamente 
integrata con legge Regionale di assestamento del bilancio di previsione 2021/2023 n.33 del 
02/12/2021 che ha stanziato ulteriori risorse. Sono state inoltre stanziate anche risorse 
derivanti dai fondi per la ripartenza Covid che si ritiene possano utilmente essere destinati per 
il completamento delle azioni in oggetto in considerazione della coerenza delle finalità.

Vista la qualità dei progetti pervenuti e la volontà da parte della Regione Marche di sostenere, 
in coerenza con il principio di sussidiarità, i progetti di valorizzazione e accoglienza turistica 
promossi dal territorio, in relazione alle azioni A, B e C previste dal bando approvato con 
DDPF n.199/CTC del 26/08/2021, si ritiene opportuno utilizzare parte delle risorse aggiuntive 
previste dalla legge di assestamento per le annualità 2021 e 2023 al fine di scorrere le 
graduatorie del bando sopra citato.

Pertanto ai fini dello scorrimento delle graduatorie dei bandi sopra descritti si propone di 
destinare i seguenti stanziamenti disponibili sui capitoli dell’annualità 2021 e 2023 e in 
particolare per quanto riguarda il capitolo:

quanto al capitolo 2070110023 Fondo regionale per il Turismo Finalizzato 
all’accoglienza - Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni Locali :

€.  90.000,00  bilancio 2021/2023, annualità 2021;
€. 107.500,00 bilancio 2021/2023, annualità 2023;

-  quanto al capitolo 207011 0398   - Fondo regionale per il Turismo Finalizzato 
all’accoglienza - Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni Locali – Ripartenza  Covid    
€.47.500,00 bilancio 2021/2023, annualità 2022;

-  quanto al capitolo 2070110042  - Fondo regionale per il Turismo Finalizzato 
all’accoglienza Trasferimento ad altri soggetti: 
€ 110.000,00 bilancio 2021/2023, annualità 2021;
€ 220.000,00 bilancio 2021/2023, annualità 2023;

-  quanto al capitolo 20701101 37   Fondo regionale per il Turismo Finalizzato 
all’accoglienza   Trasferimento ad altri soggetti - Trasferimenti correnti a Comunità 
Montane:
 €.   2.500,00 bilancio 2021/2023, annualità 2021;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

 
-  quanto al capitolo 2070120072 - Emergenza  Covid . Valorizzazione dell’offerta turistica 

del territorio – contributo agli investimenti a Comuni: 
€ 400.000,00= bilancio 2021/2023, annualità 2021;

per un totale di € 97 7 .500,00  con l’assunzione, tramite apposito Decreto del Dirigente della 
P.F. Turismo, di formale impegno a favore dei beneficiari del bando  approvato con DDPF 
n.199/CTC/2021  secondo la graduatoria da scorrere nei limiti degli stanziamenti sopra 
individuati.

Si specifica che mentre le risorse dei capitolo 2070110023, 2070110042, 2070110137 sono 
relative a fondi regionali di cui alla L.R 9/2006, le risorse del capitolo 2070120072 sono fondi 
vincolati messi a disposizione dall’articolo 3 della L.R. 20/2020 e reiscritti con L.R. 33/2021, 
mentre le risorse relative al capitolo 2070110398 sono fondi vincolati (vincolo Covid 2021) 
messi a disposizione dall’art. 15 comma 1 della L.R. 33/2021.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al
d. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE”  
Successivamente, il Dirigente della P.F. Turismo provvederà con gli atti di concessione di 
contributo.
Il sottoscritto dichiara di aver provveduto ad inviare all’ufficio competente la scheda della 
valutazione ex ante relativa alle informazioni necessarie a garantire il rispetto della normativa 
sugli aiuti di stato con ID n.13494960 del 23/03/2018 e si dichiara che il presente atto di 
concessione di contributo non rientra nella tipologia di Aiuto di Stato secondo quanto indicato 
nella comunicazione della commissione europea Ue 2016/C 262/01.

(esito dell’istruttoria)
In relazione a quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Ignazio Pucci)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF Turismo

Il sottoscritto considerata la   motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE 
MARCHE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del servizio
(Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1561 del 13 dicembre 2021
	Allegati: Allegato A_v4.pdf  -  F8914B9C66A46476EAB7EBE349511714C7EB9593F1B0B7D8897AA88E2E9B3897

Schema attestazione copertura finanziariactc.docx.pdf  -  9A5342928AFCEBE6C7C5493131478A21DD6D73DDFA15B5F066162903D0D9096B

1561.pdf  -  421F346083F1A19967BFA603E84662B4A02B7E042EF06353471C3A98AF658B72
		contact.01
	2021-12-10T11:05:32+0100
	location.01
	Ignazio Pucci
	reason.01


		contact.02
	2021-12-21T10:14:05+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2021-12-21T11:22:40+0100
	location.03
	Raimondo Orsetti
	reason.03


		contact.04
	2021-12-21T15:42:24+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2021-12-22T11:09:35+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




